
DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-196.0.0.-21

L'anno  2019  il  giorno  03  del  mese  di  Aprile  il  sottoscritto  Torre  Sandra  in  qualita'  di 
dirigente  di  Direzione  Turismo,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO:  PROROGA DELL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE 
DI  LAVORATORI  INTERINALI  IMPIEGATI  PER  L’ACCOGLIENZA  E  PER 
L’INFORMAZIONE TURISTICA NEGLI UFFICI IAT DEL TERRITORIO CITTADINO ALLA 
SOCIETA’ TEMPOR S.P.A. AGENZIA PER IL LAVORO. (CIG:Z5427D6890)

Adottata il 03/04/2019
Esecutiva dal 18/04/2019

03/04/2019 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-196.0.0.-21

OGGETTO:  PROROGA DELL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  SOMMINISTRAZIONE 
DI  LAVORATORI  INTERINALI  IMPIEGATI  PER  L’ACCOGLIENZA  E  PER 
L’INFORMAZIONE TURISTICA NEGLI UFFICI IAT DEL TERRITORIO CITTADINO ALLA 
SOCIETA’ TEMPOR S.P.A. AGENZIA PER IL LAVORO. (CIG:Z5427D6890)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- l’art. 107 del D. Lgs. 267 del 18/8/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni e i compiti
della dirigenza;
- la legge regionale n. 28/2006 “Organizzazione turistica regionale”;
- il Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova approvato 
con delibera C.C. n. 26 del 15/04/2008 s.m.i.;
- il D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. “Codice dei Contratti”
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 7/2019 con cui sono stati approvati i documenti previsiona-
li e programmatici 2019-2021;
− la Delibera di Giunta Comunale n. 30/2019 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestio-
ne 2019-2021;

Premesso che:
- con determinazione dirigenziale n. 33/2018 è stata indetta una R.D.O.  da espletare su MePA per 
l’affidamento del Servizio di somministrazione di lavoratori interinali impiegati per l’accoglienza e 
per l’informazione turistica negli Uffici IAT del territorio cittadino, provvedendo alla contestuale 
approvazione delle “Condizioni Particolare del Servizio”;

- con successiva determinazione dirigenziale n. 45/2018 è stato affidato, alla Società Tempor S.P.A. 
Agenzia per il  lavoro,  con sede in Milano Via G. B. Morgagni 28 PI 12015820157 cod. Benf. 
53498, il servizio di somministrazione di lavoratori interinali per l’importo di € 55.893,25, provve-
dendo alla stipula del contratto n. 266131 per la durata complessiva di 12 mesi o fino all’esaurimen-
to delle ore/lavoro a disposizione;

Dato atto che l’art. 1 delle “Condizioni Particolari del Servizio”, prevede la facoltà da parte della 
Civica Amministrazione di prorogare il contratto in corso di esecuzione, alle stesse condizioni di 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



cui alle suddette “Condizioni Particolari del Servizio” e del contratto  n. 266131, per ulteriori 12 
mesi durante i quali la Civica Amministrazione avvierà la procedura per espletare una nuova proce-
dura di gara per l’individuazione di un nuovo contraente;

Considerato altresì che l’istituto della proroga, ai sensi dell’art.  106 c. 11 del D.Lgs. 50/2016 “Co-
dice dei Contratti Pubblici” ha carattere di temporaneità e rappresenta uno strumento atto ad assicu-
rare il principio di continuità dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 97 della Costituzione, allo 
scopo di assicurare il servizio nelle more dell’indizione di una gara per il reperimento di un nuovo 
contraente;
 
Rilevato che:
- nel periodo di esecuzione del servizio, si sono verificate assenze impreviste del personale assegna-
to agli Uffici I.A.T., che ha richiesto la necessità di aumentare il ricorso al lavoro interinale, e per-
tanto il monte ore risulta esaurito prima del temine prefissato di scadenza del contratto;

Rilevato altresì che:
- il servizio di informazione e accoglienza turistica deve proseguire senza interruzioni, soprattutto 
all’inizio dell’alta stagione, per non ostacolare la continuità del servizio, allo scopo di rendere l’ac-
coglienza turistica in linea con le nuove tendenze europee;
- si prevede, per la stagione primaverile e estiva, un aumento di turisti dovuto principalmente all’in-
cremento degli scali delle navi da crociera, che determina la necessità di ampliare la copertura dei 
turni del personale in forza presso l’Ufficio di Stazioni Marittime;
- inoltre, presso gli I.A.T. del territorio cittadino, si prevede anche l’ampliamento della fascia oraria 
di apertura degli uffici, soprattutto in occasione di manifestazioni e eventi che  interessano la città in 
giornate feriali e in alcune circostanze anche in orario serale;

Ritenuto pertanto opportuno prorogare l’affidamento alla società Tempor SPA Agenzia per il Lavo-
ro con sede in Via G. B. Morgagni 28 Milano (MI), PI 12015820157 cod. Benf. (53498), del servi-
zio di somministrazione di lavoratori interinali per gli uffici di informazione e accoglienza turistica 
per ulteriori mesi 3, per l’importo di € 30.000,00 (oneri fiscali inclusi), o fino ad esaurimento monte 
ore, procedendo nel frattempo all’espletamento della procedura di indizione di una nuova gara, im-
porto che risulta aumentato rispetto alla previsione mensile di spesa in considerazione del fatto che 
si prevede di offrire, nel periodo primaverile e estivo,  un servizio aggiuntivo sia  come monte ora-
rio giornaliero sia  in occasione di manifestazioni in giornate feriali;

Vista l’autorizzazione del Responsabile Unico del Procedimento Dott.ssa Paola Casubolo;

Dato atto che:
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR); - 
la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le tipologie di cui ai limiti dell’articolo 6 
del Decreto Legge n. 78/2010 “Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competi-
tività economica” così come convertito nella Legge n. 122/2010 “Conversione in legge, con modifi-
cazioni, del Decreto Legge 31 maggio 2010 n. 78, recante misure urgenti in materia di stabilizzazio-
ne finanziaria e di competitività economica” e ss.mm.ii.;- il presente provvedimento è regolare sotto 
il profilo tecnico, amministravo e contabile ai sensi dell’articolo 147 bis c.1 del D.Lgs 267/2000. 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



IL DIRETTORE
DETERMINA

1) di approvare la proroga, nelle more dell’espletamento della gara, dell’affidamento del servizio di 
somministrazione di lavoratori interinali impiegati per l’accoglienza e l’informazione turistica negli 
uffici IAT del territorio cittadino, alla società Tempor S.P.A. Agenzia per il lavoro, Via G. B. Mor-
gagni 28 Milano (MI), PI 12015820157 cod. Benf. (53498), per ulteriori mesi 3, per l’importo di € 
30.000,00 (oneri fiscali inclusi), o fino ad esaurimento monte ore, ai sensi dell’art. 106 c. 11 del 
D.Lgs. 50/2016, alle stesse condizioni di cui al contratto n. 266131 e alle  “Condizioni Particolari 
del Servizio” che qui si richiamano integralmente;

2)  di dare atto che la suddetta proroga avrà la durata di 3 mesi o fino ad esaurimento delle ore mes-
se a disposizione, e che durante questo periodo verranno esplicitate tutte le procedure per l’indizio-
ne di una nuova gara;

3) di impegnare la somma di € 30.000,00 (oneri fiscali inclusi) (in quanto l’IVA è applicata solo sul 
fee di agenzia che dipende dal tipo di ora lavorata e quindi al momento non quantificabile) al Capi-
tolo del Bilancio 2019  1427 cdc. 1380.634 “Servizi diversi da Agenzia per lavoro  Interinale” – 
P.d.C 1.03.02.12.001 (IMP: 2019/7160)  (CIG: Z5427D6890);

4) di dare atto che il presente provvedimento non presenta situazione di conflitto di interessi ai sensi 
dell’art.42 del Dlgs.50/2016 e art.6bis L. 241/1990 e s.m.i;

5) di dare atto che:
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR);
- la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le tipologie di cui ai limiti dell’articolo 6 
del Decreto Legge n. 78/2010 “Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competi-
tività economica” così come convertito nella Legge n. 122/2010 “Conversione in legge, con modifi-
cazioni, del Decreto Legge 31 maggio 2010 n. 78, recante misure urgenti in materia di stabilizzazio-
ne finanziaria e di competitività economica” e ss.mm.ii.;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministravo e contabile ai sensi del-
l’articolo 147 bis c.1 del D.Lgs 267/2000;

6) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c.1 del D.lgs 267/2000.

Il Direttore
    (Dott.ssa Sandra Torre)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-196.0.0.-21

AD OGGETTO

PROROGA  DELL’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  SOMMINISTRAZIONE  DI 
LAVORATORI INTERINALI IMPIEGATI PER L’ACCOGLIENZA E PER L’INFORMAZIONE 
TURISTICA NEGLI UFFICI IAT DEL TERRITORIO CITTADINO ALLA SOCIETA’ TEMPOR 
S.P.A. AGENZIA PER IL LAVORO. (CIG:Z5427D6890)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


